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B. burgdorferi - Borrelia burgdorferi sensu lato

cDNA - komplementární DNA

CNS - centrální nervová soustava

Ct - treshold cycle

CTAB - cetyltrimethylammonium bromid

DEPC - diethylpyrocarbonát

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EDTA - kyselina etylendiamintetraoctová
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NK – nukleová kyselina
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PBS - fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (z angl. „phosphate buffered saline“)

PCR - polymerázová řetězová reakce (z angl. „polymerase chain reaction“)

PFU - plakotvorná jednotka (z angl. „Plaque-forming unit“)

RT- PCR - reverzně transkriptázová (zpětná) PCR
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1 Úvod

V České republice, ale celkově i v Evropě a ve světě, je pozorován nárůst počtu

případů klíšťaty přenášených onemocnění a současně také rozšiřování oblasti výskytu

klíšťat. Vzhledem k závažnosti těchto onemocnění jsou v klinické praxi důležité přesné a

dostatečně citlivé metody detekce jednotlivých patogenů v klíšťatech. V praxi jsou ale

diagnostické postupy komplikovány různorodostí klíšťaty přenášených patogenů (viry,

bakterie, prvoci), náročností práce se vzorky a v neposlední řadě také cenovou dostupností

různých vyšetřovacích metod.

V mé práci se proto zabývám porovnáním různých metod sloužících k detekci klíšťaty

přenášených patogenů, popř. jejich kombinací s cílem zvýšení detekčního limitu. Závěry mé

práce můžou sloužit jako pomůcka při výběru vhodné metody s ohledem na citlivost i cenu v

diagnostických klinických laboratořích.
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2 Cíle práce

1. Vypracovat literární rešerši k tématu, se zaměřením na obecné charakteristiky

Borrelia burgdorferi sensu lato a viru klíšťové encefalitidy, zpracovat metody

extrakce nukleových kyselin a real-time PCR.

2. Porovnat různé postupy extrakce nukleových kyselin (DNA/RNA) patogenů Borrelia

burgdorferi s.l. a viru klíšťové encefalitidy z klíšťat Ixodes ricinus, co do náročnosti

zpracování a citlivosti metod; stanovit detekční limit jednotlivých metod.

3. Vypracovat metodiku real-time PCR pro kvantifikaci výtěžků jednotlivých metod

4. Ověřit vybranou metodu v praxi vyšetřováním klíšťat arteficiálně infikovaných

Borrelia burgdorferi s.l. a virem klíšťové encefalitidy.

3 Literární p řehled

3.1 Klíště, vektor přenosu klinicky významných patogenů
Klíšťata jsou hematofágní členovci, kteří parazitují na obratlovcích téměř po celém

světě. Taxonomicky je řadíme do podkmene klepítkatci (Chelicerata), třídy pavoukovci

(Arachnida), potřídy roztoči (Acarina), řádu klíšťata (Ixodida).

V rámci tohoto řádu je z pohledu přenosu patogenů nejvýznamnější je čeleď

klíšťatovití (Ixodidae). Zástupci této čeledi se podle přítomnosti chitinového dorsálního

štítku označují anglicky jako tzv. „hard ticks“. Do této čeledi patří kromě dalších rodů

klinicky významný rod Ixodes, zahrnující důležité přenašeče patogenů: zejména I. ricinus,

hojně se vyskytující v Evropě, dále I. scapularis a I. pacificus nacházející se na

severoamerickém kontinentu a I. persulcatus vyskytující se převážně v Asii (Obr. 1). Do této

čeledi dále patří klinicky méně významné rody klíšťat Dermacentor, Haemaphysalis nebo

Hyalomma (Parola & Raoult, 2001, Swanson et al., 2006)
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Obr. 1 Geografická distribuce klíšťat rodu Ixodes, převzato od Swanson et.al., 2006.

Klíšťata slouží jako vektory nejrůznějších bakteriálních, protozoálních a virových

patogenů. Z hlediska humánní medicíny patří mezi nejvýznamnější bakteriální patogeny

přenosné klíšťaty spirochéty komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato (s.l.) způsobující

lymeskou boreliózu, původce tularémie Francisella tularensis, Anaplasma phagocytophilum

způsobujcí lidskou granulocytární anaplazmóza, původce skvrnitého tyfu Rickettsia conorii,

Coxiella burnetii způsobující Q horečka. Z významných protozoálních patogenů přenášejí

klíšťata např. původce babesiózy Babesia microti či Theileria parva způsobující theileriózu.

Mezi klinicky významné viry přenosné klíšťaty patří flaviviry způsobující klíšťovou

encefalitidu či omskou hemoragickou horečku (Swanson et al., 2006).

Klíště I. ricinus prochází během svého života třemi vývojovými stádii - larva, nymfa a

dospělec (Sonenshine, 1991). Jedná se o klíště trojhostitelské – každé stádium saje na jiném

hostiteli nepřetržitě po dobu několika dní, kromě dospělých samců, kteří nesají vůbec.

Po úplném nasátí, se klíště odpojí od hostitele. Poté klíště nasátou krev tráví a následně

metamorfuje na další vývojové stádium (Parola & Raoult, 2001, Randolph, 2004).

Životní cyklus klíštěte je obvykle dokončen v rozmezí 2-3 let. Délku života ovšem

ovlivňují různé faktory prostředí, jakými jsou klimatické podmínky, dostupnost hostitelů aj.

V závislosti na těchto faktorech může délka života klíštěte trvat až 6 let (Anderson &

Magnarelli, 2008).

Pro výskyt klíšťat v přírodě je důležitý ekosystém, ve kterém se nacházejí. Klíšťata

jsou poměrně citlivá na nízkou vlhkost, proto se nejčastěji nacházejí v prostředí s vysokou

relativní vlhkostí (80 %). Kromě vlhkosti jsou důležitými faktory výskytu a přežití klíšťat
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v přírodě také teplota, dostupnost hostitelů a neméně důležité je také mikroklima daného

místa. Nejčastějšími biotopy výskytu jsou např. smíšené a listnaté lesy, pastviny atd.(Süss et

al., 2008).

Klíště patogena získá během sání na infekčním hostiteli a tyto patogeny přežívají dále

v klíštěti i během jeho metamorfózy do dalšího vývojové stádia (tzv. transstadiální přenos).

Přenos transovariální, tzn. přenos patogena ze samice klíštěte do vajíček, byl prokázán u

Babesia divergens (Brunet et al., 1995, Swanson et al., 2006). U viru klíšťové encefalitidy a

bakterií rodu Rickettsia byl transovariální přenos prokázán v malé míře (cca 1%), ale i přesto

je považován za jeden z faktorů udržení patogena v přírodě (Nefedova et al., 2004; Rehacek,

1962). U ostatních klíšťaty přenášených patogenů nebyl transovariální přenos zatím

prokázán a zřejmě nemá významný vliv na cirkulaci těchto patogenů v přírodě (Nefedova et

al., 2004, Rehacek, 1962, Swanson et al., 2006).

Jako hostitele si klíšťata vybírají nejrůznější obratlovce. Larvy a nymfy sají převážně

na drobných savcích, ptácích a plazech, dospělé samice preferují spíše větší savce. Člověka

napadají všechna tři vývojová stádia, nejčastěji však nymfy (Süss, 2003). Klíšťata během

sání do rány vylučují sliny a společně s nimi mohou do hostitele přecházet také patogeny.

Sliny obsahují řadu bioaktivních molekul (protisrážlivé faktory, vazodilátory, blokátory

histaminu aj.), které klíšťatům umožňují zdárný průběh a dokončení sání (Jones et al., 1989,

Sauer et al., 1995). Malé rozměry nymf (cca 1 mm) jim umožňují sát na lidech po dostatečně

dlohou dobu, díky čemu dochází k úspěšnému přenosu patogenů. Nymfy proto z klinického

hlediska představují pro lidi nejrizikovější životní stadium klíšťat (Swanson et al., 2006).

Klíšťata mohou být nakažena několika různými patogeny současně. Tento jev

označujeme jako koinfekce. Vyskytuje se v menší míře a byl popsán např. v případě

spirochét z komplexu B. burgdorferi s.l. a A. phagocytophilum (Stanczak et al., 2004,

Swanson et al., 2006). Různé patogeny v jednom klíštěti se navzájem pravděpodobně

neovlivňují, protože každý v klíštěti napadá jiný orgán, tkáň či buněčnou strukturu (Süss,

2011).

3.2 Virus klíšťové encefalitidy
Virus klíšťové encefalitidy (VKE) je závažný lidský patogen. Způsobuje onemocnění

zvané klíšťová encefalitida (KE) postihující centrální nervovou soustavu (CNS).

Onemocnění může probíhat různě, od asymptomatické infekce až po těžké


[…]


s detekcí pomocí PCR reakce. V případě některých vzorků VKE byl tento rozdíl dva řády

(Lanciotti et al., 2000, Locatelli et al., 2000).

U vzorků DNA B. burgdorferi byl mě mimo detekce pomocí PCR a real-time PCR stanoven

detekční limit často používané metody RLB. Po extrakci DNA suspenzí Chelex® byla

zjištěna citlivost RLB 25 kopií/reakci obdobně jako v práci Rijpkema et al. (1995) (20

kopií/reakci). Tato hodnota se shoduje s citlivostí detekce pomocí real-time PCR reakce.

Citlivost detekce PCR reakcí byla o řád nižší. Detekční limit metody se teoreticky může lišit

pro různé genospecies B. burgdorferi. V našem případě jsme detekovali pouze DNA B.

burgdorferi s.s.

6.6 Problematické kroky během extrakce

Častým jevem při detekci klíšťaty přenášených patogenů byla během naší práce

kontaminace. Procento kontaminovaných vzorků bylo podstatně zvýšeno pracovalo-li se s

větším počtem vzorků. Všeobecně platí, že je nutné při extrakcích NK dbát na čistotu a

pečlivost, aby se předcházelo případným kontaminacím. Mezi základní opatření pro zamezení

kontaminací patří: používání špiček s filtrem, prostorová separace místa pro přidání templátu

od prostoru, kde je prováděna extrakce a v místech určených pro extrakci používání přípravků

degradujících kontaminující DNA (např. DNA RemoverTM(Minerva Biolabs)).

Při časté manipulaci se vzorkem ve smyslu častého rozmrazování a zmrazování byla

citlivost detekce patogenů snížena, tento jev byl výraznější u RNA viru KE. Zřejmě se jedná o

postupnou degradaci NK ve vzorku. Je tedy nutné pracovat s alikvoty vzorků ideálně pouze

1x zamraženými (Bellete et al., 2003).
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6.7 Úspěšnost infekce klíšťat

Infekce klíšťat VKE byla úspěšná. Po 10 dnech po inokulaci byl virus detekován

v závislosti na použité extrakční metodě v 60-90 % klíšťat. Z testovaných extrakčních metod

byla nejvyšší citlivost po extrakci pomocí TRIzol® Reagent; s jeho použitím bylo zachyceno

o řád nižší počet oproti zbylým dvěma metodám, extrakce QIAamp® Viral RNA Mini Kitem

a nejméně citlivou metodou kitem RNAGEM™ Tissue. Na reálném vzorku jsme tedy ověřili,

že tyto metody jsou vhodné pro detekci VKE v klíšťatech, metoda RNAGEM™ Tissue je

ovšem méně citlivá než TRIzol® Reagent a QIAamp® Viral RNA Mini Kit.

Nepodařilo se nám infikovat klíšťata boréliemi. Jednou z možností je, že neúspěšná infekce

byla zapříčiněna nízkou infekční dávkou, která byla do klíšťat vpravena. Vzhledem k tomu,

že se v přírodě množství borélií v klíšťatech pohybuje mezi několika sty až tisíci na jedince, k

této možnosti se spíše nepřikláníme (Brunet a Burkot, Piesman 2001, Wang et al., 2003).

Další a pravděpodobnější možností je, že se injikované borélie v klíštěti neuchytily z důvodu

buď nízkého fitness bakterií z kultury a nebo kvůli vysokému množství pasáží, které mnou

injikované borélie v kultuře prodělali (Golde & Dolan, 1995, Schwan et al., 1988). DNA B.

burgdorferi byla detekována pouze u klíšťat, která sloužila jako pozitivní kontrola inokulace.

Při detekci v PCR reakci byly borélie zachyceny v 20-40 % klíšťat, v závislosti na extrakční

metodě. V real- time PCR reakci v 60-80 % klíšťat. Z použitých extrakčních metod byla

nejvyšší citlivost po extrakci suspenzí Chelex®, méně citlivé byly metody extrakce DNeasy

Blood & Tissue Kitem a kitem RNAGEM™ Tissue. Nezaznamenala jsem výraznější rozdíl

mezi metodami co do počtu kopií v real-time PCR reakci.
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7 Závěrečné shrnutí

Ve své práci jsem porovnala různé metody extrakce NK klíšťaty přenášených patogenů –

RNA viru klíšťové encefalitidy a DNA spirochéty Borrelia burgdorferi – z klíštěte Ixodes

ricinus. Jednotlivé metody byly mezi sebou porovnány nejenom na základě citlivostí pro

extrakci výše zmíněných patogenů, ale i podle dalších kritérií, jako je cena, náročnost a doba

provedení extrakce. Pro detekci viru klíšťové encefalitidy se zdají být nejvhodnější především

komerčně prodávané kity, určené právě pro detekci virové RNA, dobré výsledky

(porovnatelné s těmito kity) jsem získala i při použití roztoku TRIzol® Reagent, jehož

výhodou je nižší cena. Tato metoda je ale výrazně časově náročnější.

V případě detekce DNA spirochét B. burgdorferi vyšly jako nejcitlivější opět některé

komerční kity. Dobré výsledky jsem získala i s použitím suspenze Chelex® anebo extrakce

hydroxidem amonným, které jsou levnější, ale znovu časově náročnější varianty.

Za nejvhodnější ale považuji simultánní extrakci virové RNA i bakteriální DNA pomocí

kitu RNAGEM™ Tissue a RTP® DNA/RNA Virus Mini kit. V případě obou těchto kitů byla

při simultánní izolaci obou NK zachována vysoká citlivost a současná izolace umožňuje

velkou úsporu času i financí.

Zjištěné výsledky mohou být přínosem jak pro epidemiologické, tak diagnostické účely, kdy

je nutné detekovat oba patogeny současně, ať už v klíšťatech či v jiných členovcích. Mé

výsledky bude možné aplikovat i pro případnou detekci jiných patogenů z jiných vzorků.
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