Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Venduly Vetiškové

"Porovnání metod detekce patogenů Borrelia burgdorferi s. l. a viru klíšťové
encefalitidy v klíštěti lxodes ricinus"

Vendula Vetišková předložila diplomovou práci řešící problematiku detekce dvou
vevropském kontextu nejvýznamnějších klíšťaty přenášených pato genů, konkrétně viru
klíšťové encefalitidy a spirochety Borrelia burgdorferi. Hned na úvod musím konstatovat, že
zvolené téma považuji za zásadní a velmi přínosné, a že je skoro škoda, že podobná studie
nebyla provedena dříve.

Po formální stránce má předkládaná práce o rozsahu 91(!) stran všechny náležitosti
diplomové práce. Cíle práce jsou formulovány jasně, literární rešerše dané problematiky
zahrnuje celkem 25 stran vcelku srozumitelného textu, pojednávajícího nejen o klíšťatech a
jimi přenášených pato genech, ale i zevrubně popisující nejrůznější postupy při extrakci
nukleových kyselin a PCR detekci. Následuje pečlivě zpracovaná metodika, obsáhlá
výsledková část a devítistránková diskuze zakončená shrnutím. Práci uzavírá seznam použité
literatury, čítající úctyhodných 191 původních pramenů a několik odkazů na manuály
k použitým kitům.

Celkový dojem z předložené práce poněkud kazí zbytečné stylistické a gramatické
chyby a překlepy, mj. chybějící interpunkce, záměna malých a velkých písmen, nejednotné
formátování, špatné skloňování a další zřejmé pozůstatky "překopávání" odstavců na poslední
chvíli. Už název práce obsahující dvoje závorky nepůsobí opticky dobře. Některé formulace,
např. v kapitole 3.1 "Klíště, vektor přenosu klinicky významných patogenů", nezní příliš
česky. Obrázky 9 a 10 jsou zcela totožné, fotografie gelů nejsou dobré kvality, na některých
není ostrý ani marker. Doporučovala bych také zapracovat na vzhledu tabulek (nejednotný
styl a velikost písma, jedna tabulka rozdělená na dvě stránky).

Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

1) Virus Langat uvádíte ve výčtu medicínsky významných virů. V čem spočívá význam viru
Langat pro humánní medicínu?

2) V kap. 3.3 uvádíte celkový odhad případů onemocnění Lymeskou boreliózou na 255 tisíc
ročně. Existují nějaká data o tom, jaký podíl z tohoto počtu představuje neuroborelióza,
boreliová artritida, kožní manifestace či jiné projevy LB?

3) Kap. 4.2.: Proč byl homogenát připravován z klíšťat z přírodních sběrů? Uvažovala autorka
možnost kontaminace? Byl homogenát předem vyšetřen na přítomnost VKE a borelií?

4) Kap. 4.4.: Jak byla stanovena koncentrace borelií v zásobním vzorku (l08/ml)?

5) Z obr. 9110 vyplývá, že účinnost q-PCR reakce byla pouze 88 %. Jak může být účinnost
zvýšena?

6) Čím si autorka vysvětluje obecně vyšší citlivost real-time PCR oproti konvenční PCR?

7) Proč nebyla klíšťata na arteficiální infekci boreliemi krmena z kapiláry, ale inokulována do
análního otvoru?
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8) Kap. 6.6.: Domnívám se, že v rámci předcházení kontaminacím je třeba zejména
prostorově oddělit přípravu PCR reakcí od veškeré manipulace s PCR produkty, tj. od cyclerů
a elektroforetických van.

Přes uvedené připomínky považuji předloženou magisterskou práci Venduly
Vetiškové za kvalitní, zejména díky širokému metodickému záběru a schopnosti autorky
dobře a s nadhledem diskutovat získané výsledky. Práce plně vyhovuje požadavkům
Přírodovědecké fakulty JU a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 12. ledna 2012
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POSUDOK NA DIPLOMOVÚ PRÁcu

Bc. Venduly Vetiškovej: Porovnání metod detekce patogenů (Borrelia

burgdorferi s.l. a viru klíšťové encefalitidy) v klíštěti (lxodes ricinus)

Predložená diplomová práca napísaná v českomjazyku má 91 strán aje členená do 7

kapitol: úvod, ciele práce, literárny prehl'ad, materiál a metódy, výsledky, diskusia a

záverečné zhrnutie. V literárnom prehl'ade, pri popise metodických postupov, ako aj

v diskusii využila autorka úctihodný počet literárnych prameňov - takmer 200. Musím

zdórazniť, že všetky citované práce úzko súvisia s témou diplomovej práce, z čoho

vyplýva, že sa autorka v danej problematike dobre orientuje.

AKTUÁLNOSŤZVOLENEJTÉMY:Diplomová práca rieši vel'mi aktuálnu problematiku

týkajúcu sa metód detekcie dvoch významných kliešťami prenášaných patogénov: Borrelia

burgdorferi s.l. a vírusu kliešťovej encefalitídy. V súčasnosti je dostupných mnoho

metodických postupov ako aj komerčných kitov, preto je niekedy ťažké zvoliť ten

najvhodnejší. Pozitívne hodnotím fakt, že autorka do svojej práce vybrala metodiky často

používané v diagnostických laboratóriách, takže výsledky tejto práce iste významnou

mierou prispejú k odstráneniu mnohých metodických problémov a chýb.

POUŽITÉMETÓDYSPRACOVANIAsú vel'mi prehl'adne rozpísané vo viacerých podkapitolách.

Autorka popisuje jednotlivé metódy extrakcie nukleových kyselín borélií a vírusu.

Oceňujem, že sa autorka zamerala aj na otestovanie kombinácie róznych extrakčných

metód. Pri samotnej detekcii vybraných patogénov popisuje dnes vel'mi využívanú Real-

time PCR, ako aj klasickú PCR metódu. Na detekciujednotlivých genospecies borélií

autorka zvolila metódu DNA-DNA hybridizácie - reverse line blot (RLB).

DOSIAHNUTÉVÝSLEDKYA VYHODNOTENIENOVÝCHPOZNATKOV:Predkladanú prácu

považujem za vel'mi cennú, získané výsledky sú vhodným základom pre výber správnych

metodických postupov na detekciu patogénov. V množstve publikovaných metodík

a dostupných komerčných kitov (izolačných/purifikačných/PCR) je často problematické

zvoliť optimálnu metodiku, čo prináša potom problémy aj pri samotnej diagnostike a

interpretácii získaných výsledkov. Z použitých extrakčných kitov vyhodnotila autorka ako

najcitlivejší RNAGEMtm Tissue (ZyGEM). V súvislosti s týmto kitom sú v predloženej

diplomovej práci uvedené vel'mi zaujímavé výsledky. Napriek tomu, že je tento kit určený

najma na izoláciu RNA, potvrdila autorka vhodnosť tohoto kitu aj na simultánnu izoláciu

RNA a DNA.

Autorka ďalej v práci popisuje viaceré faktory ovplyvňujúce citlivosť detekcie patogénov,

z ktorých sú závažné najma rozdielne výsledky získané pri PCR reakciách prebiehajúcich

v rozdielnych PCR termocykléroch, výber optimálneho počtu amplifikačních cyklov, ako aj

vizualizácia PCR produktov v géli.

Celková kvalita formálneho spracovania diplomovej práce je na vysokej úrovni. Preklepy

sa v práci vyskytujú iba ojedinele, literárne zdroje sú citované jednotne. V zozname

literatúry však chýbajú niektoré práce citované v texte, čo sa však pri takom vel'kom

množstve citovaných prác stáva a nepovažujem to za vel'kú chybu.

K práci mám niekol'ko pripomienok a otázok:

1. Strana 2, kapitola 3 Literární přehled: Pri systematickom začlenení kliešťov mi chýba

citácia práce, z ktorej autorka čerpala.

2. V celej práci mi chýbajú k latinským názvom kliešťov autori a roky pomenovania

druhov (napr. I scapularis Say, 1821).

3. Str. 14, kapitola 3.3.4 Přenos spirochéty Borrelia burgdorferi: V súvislosti

s asociáciou genospecies borélií cituje autorka k tzv. hlodavčím genospecies aj prácu

Poupon et al. 2006, ktorá je zameraná na vtáčie genospecies borélií. K plchom ako

rezervoárom B. spielmanii chýba citácia (Richter et al. 2004). K asociácii Borrelia

lusitaniae s jaštericami mohla autorka citovať napr. prácu Majláthovej a kol. z roku

2006.

4. Na strane 26 (kapitola 3.5.4 Detekce pato genů v klíšťatech) popisuje autorka

prítomnosť infikovaných kliešťov v mestách (parkoch). Má autorka prehl'ad o

súčasnom výskyte kliešťov v urbánnych oblastiach? Predstavujú kliešte v týchto

oblastiach v súvislosti s kliešťami prenášanými patogénmi reálnu hrozbu pre l'udí?

5. Strana 29, kapitola 4.5.2 Extrakce pomocí hydroxidu amonného: Maže autorka

vysvetliť, prečo je potrebné po 15 minútovej inkubácii vzorky ochladiť na izbovú

teplotu? Je tento krok potrebný k úspešnej izolácii?
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6. Str. 40, kapitola 4.7 Reverse line blotting (RLB): Autorka v tejto kapitole uvádza, že

na testovanie citlivosti tejto metódy použila B. burgdorferi sensu stricto, kmeň B31.

Za akým účelom boli na membránu nanesené aj sondy ďalších genospecies (Tab. 6)?

7. V texte chýbajú odovolávky na niektoré obrázky (Obr. 9 a 10), niektoré tabul'ky sú

v texte označené nesprávnymi číslami (napr. na str. 52 má byť namiesto Tab 6

uvedená Tab 8).

8. Str. 64, kapitola 5.3 Další faktory ovlivňující citlivost detekce pato genů ve vzorku:

Prečo považuje autorka za problém dimery primerov vznikajúce počas PCR reakcie?

Ovplyvňuje ich prítomnosť výsledok PCR reakcie?

CELKOVÉ ZHODNOTENIE: Predložená dizertačná práca dokazuje schopnosť autorky

samostatne a na výbornej úrovni riešiť problematiku dóležitú ako z teoretického, tak aj

praktického hl'adiska veterinámej a humánnej parazitológie. Výsledky práce sú originálne a

prácaje výborná aj po formálnej stránke.

Záverom konštatujem, že Bc. Vendula Vetišková splnila všetky stanovené ciele práce a

predložila diplomovú prácu vysokých odborných kvalít, preto ju odporúčam prijať k obhajobe

a hodnotím ju známkou: 1.

V Bratislave, dňa 16. 1. 2012 ................... ~ .

Mgr. Veronika Taragel'ová, PhD.

Ústav zoológie SAV, Dúbravská cesta 9,84506 Bratislava

3